^a Inicjał na wysokość 14 wierszy.

¹ Władysław (II Jagiello) król polski i w. książę litewski w latach 1386—1434.

Ad perpetuam rei memoriam. Et si subditorum nostrorum secularium comodis de benignitate regia libenter intendimus iuraque et libertates ipsorum contra de | testandam malignorum pravitatem tuicionis nostre presidio confovemus, multo magis tamen Regis pacifici Dominatoris gen-
cium, per quem reges regnant et principes dominantur, Ecclesiam sanc-
tam | et personas spirituales et seculares sibi subiectas in iuribus et
libertatibus, a sanctis patribus editis, conservare et tueri convenit et
ipsas ab omni impressionum incursu preservare. Noscat igitur tam pre-
sens etas, quam successura posteritas futurorum, quod quamvis sacris
canonibus salubriter sancctum et lege humana utiliter sit provisum,
quod quicumque princeps sive capitaneus, baro aut miles nobilis, vel
vasallus et generaliter quevis alia persona spiritualis aut secularis, cuius-
cumque status, dignitatis et condicionis existat, decimas, quas sibi Deus
in signum universalis domini pro alimento serviencium reddi censuit,
necnon domos, tributa, castra, villas, opida, municiones, possessiones et
bona ac alias res mobiles et immobiles ad ecclesias et pia ac religiosa loca
personasque ecclesiasticas spectancia ac eciam pauperum hominum in
ipsorum bonis degencium rapuerit, invaserit, occupaverit aut illicite de-
tinuerit, exaccionaverit, talias sive collectas imposuerit seu iniuste im-
pingnoraverit, aut occasione pingnoris aliquid extorserit vel quovis que-
sito colore gravaverit, vel rapi, invadi, occupari, detineri, impingnorari,
exaccionari mandaverit, ordinaverit, seu ratum habuerit aut raptorem,
invasorem, occupatorem, detentoremque illicitum cum re rapta, invasa,
occupata, detenta conservaverit seu in defensionem susceperit, aut in
bonis eisdem notorium dampnum vel manifestam offensam intulerit, nisi
omnia et singula rapta, invasa, occupata seu impingnorata, necnon de
iniuriis et dampnis datis et offensa manifestata condignam emendam
et satisfaccionem impenderit, cum ipsorum complicibus, penis et censuris
ecclesiasticis deberet subiacere. Tamen quia nonnullarum personarum
secularium Regni nostri adeo irrepsit et inolevit iniquitas, quod penas
et censuras ecclesiasticas in et contra tales tam a canone, quam ab ho-
mine promulgatas, animo indurato in sensum dati reprobum ultra an-
num in contemptum clavium sancte matris Ecclesie, animarum suarum
periculum, statutorum predictorum et scandalum christifidelium pluri-
morum sustinere non formidant. Propter quod divine ulcionis gladius
sepius perimit innocentes et nocentes; unde eciam pullulant hereses va-
riaque insurgunt pericula animarum. Nos igitur, qui intensis desideriis
predecessorum nostrorum exemplo, tamquam tutor et conservator iurium,
libertatum et privilegiorum sancte Ecclesie et personarum sibi subiec-
tarum, propagationem libertatis ecclesiastice ex debito affectamus ad
execucionem debitam statutorum huiusmodi procedere cupientes, cum
frustra conderentur leges, nisi execucioni debite demandarentur. Ex quo
eciam, quos timor Dei et mucro spiritualis a malo non revocat, pena
temporalis debet coercere. Presenti nostro regio decreto, de consilio et
unanimi prelatorum et baronorum nostrorum voto, sciencia et assensu,
volumus, decernimus et firmissime et irrefragabiliter perpetuo observare
pollicemur statuimusque et ordinamus, ut dum et quociens aliquis indi-
gena Regni nostri, cuiuscumque status et condicionis existat, propter
raptum decimarum vel aliarum rerum ecclesiasticarum, aut racione
excessuum et criminum quorumcumque, sive eciam ob contumaciam de
non parendo iuri et mandatis sancte matris Ecclesie, sententia excom-
municacionis iuste fuerit innodatus, ipsamque ultra annum legalem per-
tinaciter sustinendo non curaverit ad gremium sancte matris Ecclesie
redire et pro excessu debitam emendam exhibere. Extunc anno huius-

modi elapso, omnia bona eiusdem excommunicati mobilia et immobilia, que tunc possederit, debeant recipi per locorum capitaneos, quibus subiacent, et apprehendi tenenda et possidenda tam diu per capitaneos predictos, quosque per eosdem excommunicatos vel per capitaneos memoratos de huiusmodi bonis dampna et interesse lesis vel iniuriam passis plenarie exsolvantur. Quibus exsolutis bona prelibata prefatis excommunicatis, non nisi absolutis, decernimus, viceversa restituenda per capitaneos prenotatos. Mandamus igitur omnibus et singulis Regni nostri capitaneis, tenentariis, iudicibus et officialibus quibuscumque, quatenus ad compescendam eorumdem excommunicatorum pertinaciam, duriciam et temeritatem claviumque Ecclesie sancte contemptum, premissa nostra regia decreta executioni debite demandetis perpetue et in ewum, tociens quociens per prelatos et alias personas tam ecclesiasticas, quam seculares fueritis requisiti super hoc et moniti. Quodsi prefati capitanei aut tenentarii nostri, pro tempore existentes, in executione premissorum fuerint tardi et negligentes, extunc ipsos per loci ordinarios anathematis gladio volumus et indulgemus feriendos, harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Actum Cracovie, sabbato proximo ante festum Purificacionis^b beate Marie Virginis anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio. Presentibus reverendis in Christo patribus Sbigneo Cracoviensi² et Iobanne^c Chelmensi³ episcopis, necnon magnifico et nobilibus Nicolao de Michalow⁴ castellano et capitaneo, Petro de Pescova Scala⁵ palatino Cracoviensibus, Iohanne Glowacz de Oleschnycza⁶ marschalco Regni Polonie et Iohanne de Coneczpole⁷ ac aliis pluribus militibus nostris dilectis.

Datum per manus reverendorum patrum Iohannis episcopi Wladislawiensis⁸, cancellarii, necnon Wladislai de Opporow⁹ decretorum doctoris, decani Cracoviensis, Sedis Apostolice prothonotarii, vicecancellarii Regni Polonie, nobis sincere dilectorum.

^b Tak or.

^c Iohanni dok.

² Zbigniew (z Oleśnicy) h. Dębno, biskup krakowski w l. 1423—1455, kardynał.

³ Jan (Biskupiec) biskup chełmski w nie ustalonych latach.

⁴ Mikołaj z Michałowa kasztelan i starosta krakowski.

⁵ Piotr z Pieskowej Skaty (Szafraniec) wojewoda krak.

⁶ Jan Glowacz z Oleśnicy, marszałek królestwa.

⁷ Jan z Konięcpola (Konięcpolski).

⁸ Jan (Szafraniec) h. Starykoń, biskup włocławski w l. 1428—1433, kanclerz państwa.

⁹ Władysław z Oporowa h. Sulima, dr dekr., podkanclerzy państwa, biskup włocł. w l. 1434—1449, arcybp gnieźn. i prymas 1449—1453.

Oficjał Bogusław transumuje dokument biskupa Jana zw. Kropidło.

Włocławek, 18 marca 1433

Bogusław (ze Świnek) kanonik oraz oficjał i wikariusz generalny włocławski, na prośbę prałata kustosza włocł. Świętosława s. Alberyka, transumuje dokument wystawiony przez biskupa włocł. Jana zw. Kropidło z daty: Włocławek, 9 lutego 1419 r., który ogłasza, że po zawieszeniu sporu pomiędzy kapitułą katedralną a prał. prepozytem włocł. Mikołajem z Lubania, wspomniany dobrowolnie (ale pod przymusem)

ustąpił ze wsi należących do mensy kapitulnej: Smólsk, Karsk, Popowice, Kucierz, Poklękowo, Biskupice, Plawin, Cieślin i Siutkowo, w zamian za co kapituła darowała mu na czas, w którym nadal będzie prepozytem, wieś Lubanie.

Transumpt ten zredagował w formie instrumentu notarialnego Stanisław s. Budka z Karnkowa, kleryk diec. plockiej.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 267.

Obszerny opis — Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 267.— Archiwum nie posiada oryginału insertu.

^aIn nomine Domini amen. Nos Boguslaus¹ canonicus et officialis Wladislaviensis, vicarius in spiritualibus generalis | reverendi in Christo patris et domini, dni Iohannis² Dei gracia episcopi Wladislaviensis. Univerſis et singulis, presentibus et futuris, ad quos | presentes pervenerint, tenore presentium significamus, quod constitutus coram nobis ac notario publico et testibus infrascriptis | venerabilis vir dominus Swantoslaus Albrici³ custos ecclesie Wladislaviensis, tenens in suis manibus quasdam patentis literas, in pergameno scriptas, reverendi in Christo patris et domini, dni Iohannis⁴ Dei gracia episcopi Wladislaviensis, sanas, salvas et integras, non viciatas, non cancellatas, non abollitas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, prout prima facie apparebant, exhibuit^b, allegando, quod dictis literis in diversis locis [possessus] sit necessarius; quas secum propter discrimina viarum et alios casus et eventus infortuitos, qui^c evenire possint, deferre^c non potest; supplicando nobis, quatenus easdem literas sibi in publicam formam per notarium publicum transumi, transscribi et exemplari mandaremus, cum interposicione nostre auctoritatis et decreto, ut ipsi transumpto ubique locorum stetur, credatur et plena fides adhibeatur ac si ipse litere originales apparerent. Quarum quidem literarum tenor de verbo ad verbum fuit ac sequitur et est talis:

In nomine Domini amen. Nos Iohannes Dei gracia episcopus Wladislaviensis etc. Notum facimus, quibus expedit, tenore presentium universis, quod in nostra constitutus presencia venerabilis vir dominus Nicolaus de Lubana⁵ prepositus ecclesie nostre Wladislaviensis, sanus mente et corpore, non compulsus non coactus, sed de sua libera et spontanea voluntate cesit et renunciavit liti et cause, per eum mote, venerabilibus viris Iohanni de Newesch⁶ decano ceterisque prelatiſ et canonicis ac capitulo ecclesie nostre Wladislaviensis super villis capitularibus, ad mensam capitularem pertinentibus, salvis expensis in huiusmodi lite fuitis^d et taxatis, ac omne ius et dominium, si quod ad eum racione sue prepositure predictae in villis capitularibus, videlicet Smolsko⁷, Carsko⁸, Po-

^a Inicjał na wysokość 11 wierszy.

^b Tekst uszkodzony i słowo mało widoczne.

^c Na złożeniu tekst mocno wytarty.

^d Tak dok.

¹ Bogusław (ze Swinek) kanonik oraz oficjał i wikariusz gen. włocławski.

² Jan (Szafraniec) biskup włocł. w latach 1428—1433.

³ Świętosław s. Alberyka (Jałbrzyka) prał. kustosz włocł.

⁴ Jan (zw. Kropidło) biskup włocł. w l. 1384—1389, 1402—1421.

⁵ Mikołaj z Lubania (pewnie z rodu Boguszy) prał. prepozyt włocł.

⁶ Jan z Niewiesza (może brat biskupa i kustosza) prał. dziekan włocł.

⁷ Smólsk wieś w parafii Kruszyn.

⁸ Karsk w. na terenie par. Orle.

powicze⁹, Cucerz¹⁰, Poklankowo¹¹, Byskupicze¹², Płowno¹³, Czesslino¹⁴ et Syothlkowo¹⁵ quomodolibet pertinebat, prefatis dominis Iohanni decano ceterisque prelati et canonicis ac capitulo contulit, dedit et perpetuis temporibus ascripsit. Prefati quoque domini Iohannes decanus ceterique prelati et canonici ac capitulum ecclesie Wladislaviensis contulerunt, donaverunt ac cum omni iure et dominio ad ipsum capitulum pertinente ascripserunt tamdiu, quamdiu prefatus dominus Nicolaus de Lubana preposituram obtinet suprascriptam; ita tamen, quod dicto domino Nicolao preposito Wladislaviensi cedente vel decedente prefata villa Lubane cum omni iure et dominio ad prefatos dominos Iohannem decanum ceterosque prelatos et canonicos et capitulum ac mensam capitularem Wladislaviensem libere revertatur. Super quibus cessione, donacione et aliis suprascriptis instrumenta publica sunt confecta, et prout in eisdem instrumentis publicis plenius continetur. Quasquidem cessiones, renunciaciones ac donaciones et ascriptiones suprascriptas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate nostra ordinaria ratificamus et approbamus et tenere presencium confirmamus. In cuius rei^e testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Wladislavie in capitulo generali, ipso die sancte Appolonie Virginis Gloriose anno Domini millesimo quadringentesimo decimo nono. Presentibus ibidem reverendis in Christo patribus et dominis Iacobo Plocensi¹⁶ et Andrea Poznaniensi¹⁷ episcopis, ac venerabilibus viris dominis Petro Wolfram¹⁸ licenciato in decretis, scolastico Gneznensi et Daczbogio cantore Plocensi¹⁹ et aliis quampluribus fidedignis testibus ad premissa.

Ad quasquidem literas sigillum mediocre figure rotunde, in pressula pergameni in medio eiusdem litere, intus de cera rubra, ab extra vero de cera naturali seu alba fuit appensum. In cuiusquidem sigilli medio aquila alas ad volandum quasi habens extentas apparebat. Litere autem circumferenciales in sigillo descripte taliter legebantur: primo crux, deinde: sigillum Iohannis epi Wlad. et ducis Oppolien. Quibusquidem literis sic fideliter transsumptis, transscriptis et in hanc^f publicam formam^f redactis^g fideliter collacionatis, presens transsumptum cum suis originalibus invenimus et repperimus per omnia concordari. Quibus nostram auctoritatem ordinariam interponimus. Propterea decernimus, quod presenti transsumpto ubique locorum stetur, credatur et fides plenarie adhibeatur ac ipse originales litere presentes apparerent. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas seu presens publicum transsumptum instrumentum per circumspectum magistrum Stanislaum²⁰, notarium publicum fideliter transsumi,